



万科企业股份有限公司

2016年第三季度报告

公告编号：〈万〉2016-133

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 乔世波董事、陈鹰董事因公务原因未能亲自出席本次董事会，授权魏斌董事代为出席并行使表决权；孙建一董事因公务原因未能亲自出席本次董事会，授权郁亮董事代为出席并行使表决权。

1.4 公司本季度财务会计报表未经审计。

1.5 公司董事会主席王石，董事、总裁郁亮，执行副总裁、首席财务官、财务负责人孙嘉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

(单位：人民币元)

	2016年9月30日	2015年12月31日	增减幅度	
总资产	755,929,647,875.75	611,295,567,689.29	23.66%	
归属于上市公司股东的所有者权益	100,403,529,962.69	100,183,517,822.33	0.22%	
股本(股)	11,039,152,001	11,051,612,300	-0.11%	
归属于上市公司股东的每股净资产	9.10	9.08	0.22%	
	2016年7-9月	比上年同期增减	2016年1-9月	比上年同期增减
营业总收入	42,259,505,822.77	44.09%	117,054,800,129.06	47.06%
归属于上市公司股东的净利润	2,911,071,025.68	44.96%	8,262,381,011.76	20.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,757,387,568.49	49.01%	8,093,232,721.59	21.43%
经营活动产生的现金流量净额	17,188,681,409.66	708.74%	42,985,894,837.63	1,017.91%
基本每股收益	0.264	45.05%	0.748	20.60%
稀释每股收益	0.264	45.05%	0.748	20.60%
加权平均净资产收益率	2.94%	0.66个百分点	8.13%	0.44个百分点

注：1.以上计算指标所用的净资产、净利润分别指归属于上市公司股东的所有者权益和归属于上市公司股东的净利润；

2. 2016年1月至9月，本公司对2015年回购的A股股份进行了注销，以及部分A股股票期权行权，本公司股本较2015年末减少12,460,299股。

(单位：人民币元)

非经常性损益项目	2016年1-9月
非流动资产处置损益	(2,726,342.29)
出售、处理部门或投资单位收益	54,142,630.37
除上述各项之外的其他收入	176,597,569.38
所得税影响额	(37,775,132.67)
少数股东权益影响额	(21,090,434.62)
合计	169,148,290.17

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2.2 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

截至2016年9月30日，公司股东总数为321,559户（其中A股321,534户，H股25户）。

(单位：股)

报告期末股东总数(户)	321,559				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
华润股份有限公司	国有法人	15.24%	1,682,759,247	0	0
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{注1}	境外法人	11.91%	1,314,723,455	0	0
深圳市钜盛华股份有限公司	其他	8.39%	926,070,472	0	926,070,462
国信证券—工商银行—国信金鹏分级1号集合资产管理计划	其他	4.14%	456,993,190	0	0
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	其他	3.17%	349,776,441	0	0
招商财富—招商银行—德赢1号专项资产管理计划	其他	2.98%	329,352,920	0	0
中国证券金融股份有限公司	其他	2.89%	319,205,335	0	0
安邦财产保险股份有限公司—传统产品	其他	2.34%	258,167,403	0	0
安邦人寿保险股份有限公司—保守型投资组合	其他	2.21%	243,677,851	0	0
西部利得基金—建设银行—西部利得金裕1号资产管理计划	其他	2.04%	225,494,379	0	0
战略投资者或一般法人因配售新股成为前10名股东的情况	无				
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
华润股份有限公司	1,682,759,247		人民币普通股(A股)		
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{注1}	1,314,723,455		境外上市外资股(H股)		

深圳市钜盛华股份有限公司	926,070,472	人民币普通股（A股）
国信证券—工商银行—国信金鹏分级1号集合资产管理计划	456,993,190	人民币普通股（A股）
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	349,776,441	人民币普通股（A股）
招商财富—招商银行—德赢1号专项资产管理计划	329,352,920	人民币普通股（A股）
中国证券金融股份有限公司	319,205,335	人民币普通股（A股）
安邦财产保险股份有限公司—传统产品	258,167,403	人民币普通股（A股）
安邦人寿保险股份有限公司—保守型投资组合	243,677,851	人民币普通股（A股）
西部利得基金—建设银行—西部利得金裕1号资产管理计划	225,494,379	人民币普通股（A股）
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市钜盛华股份有限公司（以下简称“钜盛华”）持有前海人寿保险股份有限公司51%的股权，钜盛华是西部利得金裕1号资产管理计划的委托人，根据协议约定，该计划所持股份的表决意见依钜盛华意见行使；管理“安邦财产保险股份有限公司—传统产品”的安邦财产保险股份有限公司和管理“安邦人寿保险股份有限公司—保守型投资组合”的安邦人寿保险股份有限公司，同为安邦保险集团股份有限公司的子公司。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。	
报告期内上述股东参与融资融券业务情况说明	无	
报告期内上述股东进行约定购回交易情况说明	无	

注1：HKSCC NOMINEES LIMITED 所持股份为其代理的在 HKSCC NOMINEES LIMITED 交易平台上交易的公司 H 股股份总和。

截至 2016 年 9 月 30 日，公司总股数 11,039,152,001 股，其中 A 股 9,724,196,533 股，H 股 1,314,955,468 股。公司不存在优先股。

§3 管理层讨论与分析

3.1 房地产市场情况

报告期内，全国商品住宅销售继续增长，但增速有所放缓，同时，主要城市土地市场竞争依然激烈。

第三季度全国商品住宅实现销售面积 3.6 亿平方米，同比上升 24.9%，增速较上半年回落 3.8 个百分点。公司持续观察的 14 个主要城市（北京、上海、深圳、广州、天津、沈阳、杭州、南京、成都、武汉、东莞、佛山、无锡、苏州），商品住宅成交面积同比增长 22.6%，增速较上半年回落 22.8 个百分点。报告期内，上述 14 城市的批准预售面积同比减少 15.8%，成交批售比（商品住宅成交面积/同期批准预售面积）由第二季度的 1.32 上升至 1.44。由于成交增长和供应下滑，9 月底上述城市的新房可售库存（已取得销售许可而尚未售出的面积）进一步下降至 0.98 亿平方米，为 2011 年年底以来最低水平，库存去化周期为 5.7 个月。

土地市场延续高温态势，主要城市地王频出，土地竞拍趋于白热化。第三季度前述 14 城市的土地整体成交溢价率攀升至 111%，创近年来新高。

为遏制房价过快上涨，热点城市重启限购、限贷政策。截至目前，全国已有 20 多个城市陆续收紧政策。受此影响，近期部分城市客户观望情绪明显上升，市场成交有所放缓。公司认为，

房价过快上涨并不利于行业稳定，调控有助于抑制市场过热风险，促进行业平稳健康发展。在热点城市政策趋紧的同时，三四线城市仍然坚持去库存的导向，体现了政府“因地制宜、因城施策”的调控理念。

10月份以来，房地产行业融资、监管环境全面趋紧。期间，银监会召开三季度经济金融形势分析会，要求严控房地产金融业务风险。央行上海总部召开会议，要求继续严格执行限贷政策，强化对首付资金来源的审查。上海出台新规，对开发商的土地款融资展开严格检查，要求银行贷款、信托资金、资本市场融资、资管计划配资、保险资金等不得用于缴付土地竞买保证金、定金及后续土地出让价款。在市场调整和监管趋严的双重影响下，未来房地产企业经营将面临一定挑战。

面对经营环境的变化，公司将继续秉承为普通人盖好房子的理念，坚持以现金流为基础的真实价值创造，更加注重增长质量和经营效益，密切关注客户需求，灵活应对市场变化，尽力减少外部环境变化对公司业务发展的影响。

3.2 公司业务进展

报告期内，股权事件对公司的影响仍在持续，市场分化和热点城市调控给业务发展带来进一步挑战。面对复杂的经营环境，公司确定了“稳定队伍，控制风险，实现可持续发展”的工作目标，团队齐心协力，全力保障各项业务的有序开展。

第三季度公司实现营业收入人民币 422.6 亿元，同比增长 44.1%，实现归属于上市公司股东的净利润人民币 29.1 亿元，同比增长 45.0%。

1-9 月，公司累计实现营业收入人民币 1,170.5 亿元，同比增长 47.1%，实现归属于上市公司股东的净利润人民币 82.6 亿元，同比增长 20.5%。1-9 月，公司房地产业务毛利率为 17.92%，较上半年微增 0.37 个百分点。预计公司全年毛利率将进一步回升。

（一）多管齐下，全力维持团队稳定性

今年以来，股权事件对公司员工士气和团队稳定性产生较大影响。下半年公司以“稳定队伍”作为工作重点，采取多种措施稳定局面，包括：（1）强化万科核心价值观宣导，鼓励员工在压力下坚守岗位，聚焦本职工作；（2）多管齐下改善员工的职业感受，加大评优表彰力度，弘扬“不让奋斗者吃亏”的企业文化；（3）加强和员工的沟通，管理层、职工委员会通过走访一线、面对面交流、召开职工代表大会等方式聆听员工声音，就员工关心的各类话题进行交流，加大员工关怀力度；（4）通过组织各类员工活动、推广健康运动等方式，提升团队凝聚力。鉴于股权事件的影响持续存在，未来公司仍会将“稳定队伍”作为各项工作的重中之重。

（二）在严控风险的前提下，实现业绩稳步增长

（1）房地产业务保持增长

第三季度，公司实现销售面积 583.2 万平方米，销售金额人民币 728.2 亿元，同比分别上升 8.4% 和 2.5%。

1-9 月，公司累计实现销售面积 1,992.1 万平方米，销售金额人民币 2,629.0 亿元，同比分别上升 38.1% 和 43.7%。其中海外项目贡献销售面积 1.5 万平方米，销售金额人民币 14.9 亿元。

中国大陆分区域的销售情况

	销售面积 (万平方米)	同比	销售金额 (人民币亿元)	同比
广深区域	433.3	16.8%	678.8	24.9%
上海区域	575.2	54.1%	935.6	59.9%
北京区域	484.5	32.7%	562.6	36.5%
中西部区域	497.7	50.6%	437.1	65.8%
中国大陆销售合计	1,990.7	38.3%	2,614.1	44.8%

第三季度，公司实现结算面积 338.4 万平方米，结算金额人民币 394.3 亿元，较 2015 年同期分别增长 64.1% 和 39.1%；1-9 月，公司实现结算面积 993.0 万平方米，结算金额人民币 1,119.1 亿元，较 2015 年同期分别增长 50.0% 和 45.8%。

截至 9 月底，公司合并报表范围内尚有 2,506.0 万平方米已售资源未竣工结算，合同金额合计约人民币 3,063.7 亿元。

(2) 项目开发节奏适度加快，土地投资保持理性

报告期内，公司根据产品销售和库存去化情况，加快了项目开发节奏。1-9 月，公司累计实现新开工面积 2,441.4 万平方米，较去年同期增长 74.6%，达全年计划开工面积的 111.0%；累计实现竣工面积 1,123.8 万平方米，较去年同期增长 44.6%，占全年计划竣工面积的 54.4%。第四季度公司将迎来竣工高峰，预计全年竣工面积将略高于年初计划。

报告期内，热点城市土地竞争加剧，地价屡创新高。公司审慎控制投资风险，努力拓展合作资源，扩大合作范围，创新合作模式，以合理价格获取项目资源。第三季度公司新增 29 个项目，按万科权益计算的规划建筑面积约 350.2 万平方米。1-9 月，公司累计新增 99 个项目，按万科权益计算的规划建筑面积约 1,149.7 万平方米，平均土地成本为人民币 5,043 元/平方米。截至 9 月底，公司规划中项目的权益建筑面积合计 3,331.1 万平方米。随着热点城市调控政策出台，未来土地市场有望回归理性，公司将继续关注市场机会，积极探索多元化的项目获取途径，确保公司可持续发展需要。

(3) 资金充裕，财务稳健

公司一贯秉持稳健的经营风格，近年来以现金流为核心，进一步强化资金管控，提升资金利用效率，取得良好成效。

1-9 月，公司累计实现经营性净现金流入人民币 429.9 亿元，规模创历年新高。截至 9 月底，公司持有的货币资金达到人民币 751.9 亿元，远高于短期借款和一年内到期长期借款的总和（人民币 309.4 亿元）。充裕的流动性使公司能够有效应对市场的不确定性，并及时把握市场调整中可能出现的机会。

截至 9 月底，公司净负债率为 8.94%，继续保持行业低位；有息负债中，长期负债的比例为 64.85%。

尽管公司各项财务指标安全健康，但股权事件仍然对公司的信用评级产生压力。报告期内，标准普尔维持公司“BBB+”的信用评级，但将公司的评级展望由“稳定”降为“负面”；其后，穆迪也将公司的评级展望调整为负面。中诚信证券评估有限公司亦对公司股权结构变化的影响表示关注。公司将继续加强与各类金融机构的沟通，减少评级展望调整对公司融资可能带来的影响。

（三）坚持向城市配套服务商转型，推动业务可持续发展

房地产已经步入“白银时代”，公司必须更加注重深耕挖潜，盘活存量，为城市居民提供更高品质的综合配套服务，实现可持续发展。

报告期内，万科物业发布“幸福社区监测模型”和“睿服务 3.0”，在“互联网+物业”上更进一步。“睿服务 3.0”实现了人、财、物通过移动互联网的连接。业主通过“住这儿 App”扫描二维码，即可快速了解小区内的物业服务之外的公共收入，并可查看、监督设施设备信息及维修保养记录。物业员工只要在工作区域内，利用移动终端按时签入即可实现移动考勤。“睿服务 3.0”还特别推出“邻里计划”，将社区的公共资源收入全部用于设施设备更新和社区文化建设，真正做到“属于业主的钱，服务于业主”。

公司物流地产坚持“聚焦大客户、聚焦重点城市、主打高标库产品”的核心战略。报告期内，公司继续完善在华南、华东、中西、华北等区域核心城市的业务布局，目前已有多个项目处于谈判阶段，未来将根据落实情况予以披露。白银时代，商业地产与公司的核心业务及战略拓展业务存在多重协同效应，为快速获取商业物业优质的团队和管理运营能力，公司积极尝试并购等外延式增长方式，通过与若干合作方组成的联合收购平台收购了印力集团控股有限公司（以下简称“印力集团”）的多数股权。印力集团拥有成熟的商业开发管理和经营管理能力，以及大量长期稳定的优质客户资源。此次战略投资将带来巨大的资源协同效应，未来公司将携手印力集团打造国内最优秀、最有竞争力及最受客户欢迎的商业平台。

国际化是公司的长期战略。公司首次进入伦敦写字楼市场，收购了位于伦敦市中心的 Ryder Court 项目，未来将持续提升海外持有型资产的管理能力。

公司近年来亦积极布局养老业务板块。截至 2016 年 9 月底，公司在北京、上海、广州、杭州、青岛、成都等城市开业运营了 12 个养老项目和 42 个日间照料中心，凭借品牌领先优势和专业服务，取得了良好的社会反响。

公司与吉林市桥山北大壶达成战略合作，实现了万科松花湖和桥山北大壶两大滑雪度假区的统一管理；此外，公司还与八达岭旅游总公司和石京龙滑雪场达成战略合作，共同组建合资公司，对北京石京龙滑雪场进行升级改造，并负责运营管理。

§4 重要事项

4.1 主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

（单位：人民币万元）

项目	2016/9/30	2015/12/31	变动幅度	说明
货币资金	7,518,701.76	5,318,038.10	41.38%	销售回款增长
其他流动资产	307,830.00	795,660.00	-61.31%	理财产品赎回
长期股权投资	5,252,101.49	3,350,342.35	56.76%	对外投资增加
投资性房地产	1,400,438.01	1,076,505.11	30.09%	新增项目及在建项目产值增加
长期待摊费用	74,411.97	44,788.34	66.14%	经营租赁租入项目改造增加
短期借款	683,652.80	190,008.80	259.80%	短期借款增加
应付票据	535,172.70	1,674,473.29	-68.04%	支付结构调整
预收款项	31,260,298.49	21,262,570.56	47.02%	销售增长
应付职工薪酬	90,637.76	264,265.72	-65.70%	支付职工薪酬

应交税费	492,660.99	737,398.05	-33.19%	汇算清缴及各类税款入库
应付利息	46,911.29	23,157.59	102.57%	借款增长
应付债券	2,540,377.79	1,901,581.23	33.59%	融资结构调整

项目	2016年1-9月	2015年1-9月	变动幅度	说明
营业收入	11,705,480.01	7,959,621.00	47.06%	结算规模增长
营业成本	8,600,358.60	5,646,715.81	52.31%	结算规模增长
营业税金及附加	1,008,022.24	692,313.47	45.60%	结算规模增长
财务费用	65,704.56	34,103.26	92.66%	借款增长、汇兑变化
资产减值损失	27,359.41	5,524.41	395.25%	计提其他应收款等坏账准备
投资收益	224,617.16	148,110.79	51.65%	对外投资结算增加
所得税	467,091.88	295,581.78	58.02%	利润增长
经营活动产生的现金流量净额	4,298,589.48	(468,299.82)	1,017.91%	销售回款增长
投资活动产生的现金流量净额	(2,320,408.50)	(698,362.16)	-232.26%	对外投资项目增加
筹资活动产生的现金流量净额	(173,393.88)	(802,580.77)	78.40%	取得借款大于偿还借款

4.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2016年6月17日，公司召开第十七届董事会第十一次会议，审议了以发行股份的方式向深圳市地铁集团有限公司购买其持有的深圳地铁前海国际发展有限公司100%股权（以下简称“本次交易”）等有关事项，具体详见本公司于2016年6月18日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《万科企业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案》、《万科企业股份有限公司第十七届董事会第十一次会议决议公告》等相关信息披露文件，以及公司于2016年7月2日披露的《关于发行股份购买资产暨关联交易预案的修订说明公告》等文件。公司A股股票于2016年7月4日开市起复牌。

截至本报告披露日，本次交易尚未达成共识，公司将持续就本次交易方案和相关方进行沟通，尽快推动各方达成共识，但本次交易方案的推进仍存在不确定性。

4.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
其他承诺	公司股东华润股份有限公司的母公司中国华润总公司于2001年向本公司郑重承诺：将本着有利于万科发展的原则一如既往地支持万科，在其公司及下属公司或者万科可能涉及到同业竞争的投资项目、处理由于同业竞争而发生的争议、纠纷时，保持中立。	中国华润总公司始终遵守其承诺。
权益变动报告书所作的承诺	钜盛华于2015年向公司出具了保持上市公司独立性的承诺函，承诺在作为上市公司第一大股东期间，将保证与上市公司在人员、资产、财务、机构、业务等方面相互独立。同时钜盛华及其实际控制人承诺：“将本着有利于万科发展的原则支持万科，在其公司及下属公司或者万科可能涉及到同业竞争的投资项目、处理由于同业竞争而发生的争议、纠纷时，保持中立。” 钜盛华还向公司承诺： “1、本公司及本公司实际控制人以及下属其他全资、控股子公司及其他可实际控制企业与上市公司之间现时不存关联交易，亦不存在其他任何依照法律法规和中国证监会的有关规定应披露而未披露的关联交易。 2、将严格按照《公司法》等法律法规以及万科公司章程的有关规定行使股东权利或者董事权利，在股东大会以及董事会对有关涉及承诺人事项的关联	钜盛华履行承诺

	<p>交易进行表决时，履行回避表决的义务。</p> <p>3、本公司及本公司实际控制人以及下属其他全资、控股子公司及其他可实际控制企业与万科之间将尽量减少关联交易。如因客观情况导致必要的关联交易无法避免的，信息披露义务人及其他附属企业将严格遵守法律法规及中国证监会和重组后上市公司章程、关联交易控制与决策相关制度的规定，按照公允、合理的商业准则进行。</p> <p>4、交易完成后不利用上市公司第一大股东地位，损害上市公司及其他股东的合法利益。”</p>	
--	---	--

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 其他需说明的重大事项

4.5.1 证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

4.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

类别	时间	地点	方式	接待对象	谈论的内容及提供的资料
中期业绩推介会	2016.8	香港、深圳（上海、北京）	见面会	券商、基金、个人等各类投资者	（一）谈论的主要内容： 公司日常经营情况； 公司发展战略； 公司对行业变化的看法。 （二）提供的主要资料： 公司定期报告等公开资料。
广发证券活动	2016.9	基金	见面会	券商、基金等各类投资者	
DBS 活动	2016.9	香港	见面会	券商、基金等各类投资者	
中金活动	2016.9	香港	见面会	券商、基金等各类投资者	
里昂证券活动	2016.9	香港	见面会	券商、基金等各类投资者	
注：上述见面会采用一对一、一对多和大会推介的方式进行，见面的投资者大多超过50家					
接待券商	报告期内	深圳、广州、佛山、中山、厦门、长沙、上海、南京、徐州、杭州、宁波、北京、天津、唐山、秦皇岛、沈阳、大连、青岛、济南、太原、武汉、成都、重庆等地	小组或一对一	广发证券、美林证券、野村证券、摩根斯坦利、里昂证券、汇丰银行、德意志银行、长江证券、兴业证券、大和证券、三菱日联摩根斯坦利证券、高盛、海通证券、瑞穗证券、平安证券、中信建投、中金、瑞士信贷、花旗、DBS、Forsyth Barr Asia、Sanford C. Bernstein、BNP等	
接待基金、其他投资机构及个人投资者	报告期内	深圳、广州、佛山、中山、厦门、长沙、上海、南京、徐州、杭州、宁波、北京、天津、唐山、秦皇岛、沈阳、大连、青岛、济南、太原、武汉、成都、重庆等地	小组或一对一	平安资产管理有限责任公司、天弘基金、泰康资产、华银精治资产管理有限公司、富国基金、交银施罗德基金、迈睿思资产管理公司、Old Peak Limited、Mitsubishi UFJ Kokusai AM、Moore Europe Capital Management、Deutsche Asset & Wealth Management、Kynikos Associates、GMO、Investec Asset Management、Principal Global、FMR、Fidelity、Nokota Mgmt LP、NH、GIC、Allianz Global Investors GmbH、State Street Global Advisors、APS等	

4.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

<p>(1) 公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；</p> <p>(2) 内部控制建设进展情况</p> <p>作为落实《企业内部控制基本规范》及相关配套指引重点试点公司，报告期内公司继续按“实质内控”导向，有计划地进行内部控制体系建设。</p>
--

(3) 发行中期票据

根据公司的中期票据计划，公司全资子公司万科地产（香港）有限公司通过 Bestgain Real Estate Lyra Limited 进行了第六次发行，本次发行为金额 2.2 亿美元的 5 年期定息票据，票面利率为 2.95%。本次的中期票据已于 2016 年 10 月 17 日在香港联合交易所有限公司上市。

4.6 衍生品投资情况

√适用 □不适用

本年度衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	为锁定外币借款汇率变动产生的风险，本年内公司针对 6.3 亿美元外币借款签署了远期外汇契约 (DF)，另有 3.25 亿美元的本金交割远期外汇契约 (NDF) 合约到期。DF 和 NDF 在外币借款的期限和金额范围内，通过锁定远期汇率，控制汇率变动风险。 为锁定利率变动产生的风险，公司针对 3.61 亿美元及 50 亿港元的浮动借款签署了相对应的利率互换合约 (IRS)，公司按照浮动利率向合约对手方收取利息，以向债权人支付其应收取的浮动利息，同时按照固定利率向合约对手方支付利息。IRS 在相关美元及港元借款的期限和金额范围内，通过锁定远期利率，控制利率变动风险。
已投资衍生品本年内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	NDF、DF 及 IRS 在持有期间价值变动对公司本报告期无损益影响。报告期末 DF 及 IRS 公允价值参照同一到期日的产品的市场报价确定。
本年度公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事、保荐人或财务顾问对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司独立董事认为通过 NDF、DF 及 IRS 避免了外币借款由于汇率和利率变动过大可能造成的损失，公司有关安排审慎合理。

4.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

√适用 □不适用

(单位：人民币万元)

合约种类	2015 年 12 月 31 日 合约金额	2016 年 9 月 30 日 合约金额	2016 年 1-9 月损益情况	期末合约占公司报告期末 净资产比例
IRS	-	671,553.21	-	4.68%
NDF 和 DF	198,867.50	420,651.00	1,143.60	2.93%
合计	198,867.50	1,092,204.21	1,143.60	7.61%